
 

 

 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ORP TÁBOR 

registrační číslo: CZ.1.04/3.1.03/65.00090 

 

 

Tato akce je financována z prostředků ESF prostřednictvím  

Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza rozšíření MŠ  v Mladé Vožici 

srpen 2012 

 

 

 

 

Zpracoval: Mgr. Tomáš Chovanec 



Cílem této dílčí analýzy je prognóza vývoje počtu dětí ve věku 3 – 6 let na území obvodu obce Mladá 

Vožice ve vztahu k místní Mateřské školce při Základní škole a nastínit důvody pro její rozšíření. První 

část analýzy je zaměřena na vývoj počtu narozených dětí v minulých letech a výhledu počtu dětí, 

které budou v předškolním věku. Další část je věnována interpretaci získaných dat z terénního šetření 

v relevanci na aktuální situaci v oblasti umisťování dětí do MŠ v obvodu Mladé Vožice. Závěrečná část 

analýzy je věnována shrnutí důvodů pro rozšíření MŠ.  

Vývoj počtu dětí v obvodu Mladá Vožice a vývoj v následujících letech 2012 – 2015 

 2008 2009 2010 2011 

Běleč 3  1 1 

Dolní Hrachovice 1 1 1 1 

Hlasivo 0 2 1 2 

Mladá Vožice 31 37 27 32 

Nová Ves u Mladé Vožice 2 4 1 1 

Oldřichov 3 2 2 3 

Pohnánec   1 1 

Pohnání 1 2  1 

Pojbuky   3 1 

Ratibořské Hory 12 8 9 8 

Rodná     

Řemíčov  1 1 1 

Slapsko  3 2 1 

Smilovy Hory 1 2 4 4 

Šebířov 2  2 1 

Vilice 2 1 1 2 

Zhoř u Mladé Vožice   2  

Celkem  58 63 58 60 
Zdroj www.czso.cz/cz/obce_d/pohyb/cz0317.xls 

Z výše uvedené tabulky jasně vyplývá, že počet narozených v posledních čtyřech letech je poměrně 

vyrovnaný. Obecně se dá říci, že příčinou poměrně vyrovnané porodnosti je množství lidí 

v potenciálním rodičovském věku, kdy nastupující generace mladých lidí ve věku pro zakládání rodin 

je stále početná. Nicméně do budoucna bude generace tzv. Husákových dětí a tzv. babyboomu 

z první dekády tohoto století pozvolna polevovat. Do porodnosti v obvodu Mladé Vožice mohou také 

zasáhnout  suburbanizační procesy,1 které od počátku tohoto století nabyly na intenzitě. Uspokojivé 

uplatnění osob s vyšším vzděláním (VŠ, vyšší odborné) v dostupné vzdálenosti a vyhovující 

infrastrukturu a vybavenost sídel, dojdeme k závěru, že v obvodu Mladé Vožice se uplatňují jevy 

charakteristické pro regiony v těsném sousedství velkých měst. V uplynulých 4 letech lze sledovat 

poměrně znatelné výkyvy v celkovém saldu migrace (tj. poměru přistěhovalých a vystěhovalých 

obyvatel – v tabulce vyznačené tučným písmem vždy ke každému roku). Tento stav je možné 

interpretovat tak, že počet vystěhovalých postupně klesá a v následujících letech je tak 

pravděpodobné, že bude kladné saldo migrace, tj. že bude počet obyvatel ve vybraných obcích 

přibývat, přičemž významný podíl mohou tvořit právě mladé rodiny.   Podrobnosti o saldu migrace 

jsou uvedeny v následující tabulce.  

 

                                                           
1
 Hlavním projevem suburbanizace je růst sídel v zázemí velkých měst, nejvíce tzv. satelitních městeček či rozšiřování 

stávajících sídel o novou zástavbu, do které se stěhuje převážně obyvatelstvo z velkých měst. 



 2008 2009 2010 2011 

  Přistěhovalí Vystěhovalí Celkem  Přistěhovalí Vystěhovalí Celkem  Přistěhovalí Vystěhovalí Celkem  Přistěhovalí Vystěhovalí Celkem  

Běleč 5 1 4 1 3 -2 6 1 5 3 2 1 

Dolní Hrachovice 2 2 0 2 4 -2  6 -6  1 -1 

Hlasivo 5 9 -4 5 1 4 1 6 -5 3 2 1 

Mladá Vožice 41 58 -17 43 45 -2 41 64 -23 40 46 -6 
Nová Ves u Mladé 

Vožice 
5 3 2 9 9 0 7 5 2 2 5 -3 

Oldřichov 2 15 -13 6 10 -4 3 11 -8 16 6 10 

Pohnánec   0   0 3 3 0  4 -4 

Pohnání  2 -2 4 1 3 4 4 0  1 -1 

Pojbuky  2 -2 3  3 2 3 -1 7  7 

Ratibořské Hory 13 9 4 19 8 11 19 17 2 18 13 5 

Rodná  4 -4 2 2 0  1 -1 1 3 -2 

Řemíčov 1 1 0 4 2 2  2 -2 2 1 1 

Slapsko 7 2 5 5 3 2 12 13 -1 6 11 -5 

Smilovy Hory 1 11 -10 5 12 -7 12 13 -1 16 14 2 

Šebířov 1 16 -15 4 8 -4 15 6 9 16 7 9 

Vilice 3 3 0 3 2 1 1  1 2 9 -7 

Zhoř u Mladé Vožice  4 -4 6  6 5 2 3 4  4 

Celkem  86 142 -56 121 110 11 131 157 -26 136 125 11 

Zdroj www.czso.cz/cz/obce_d/pohyb/cz0317.xls 

 

Výsledky terénního šetření  

Pro potřeby této analýzy bylo provedeno i dílčí šetření, které se zaměřilo na zjišťování informací o 

počtech dětí, které navštěvují MŠ v Mladé Vožici z okolních obcí. Ze šetření vyplynulo, že ve II. 

pololetí 2012 MŠ navštěvovalo celkem 18 dětí z okolních obcí2. V tomto období nebylo do školky 

přijato celkem 22 dětí,  z toho 12 z Mladé Vožice (děti, kterým teprve budou 3 roky v 

roce 2013 a nespl ňují tak podmínky),   viz tabulka níže.  

obec odmítnuté přijaté 

Vilice 1 1 

Řemíčov  1 
Slapsko 1 1 
Nová ves u Mladé Vožice  5 
Oldřichov 1 5 
Běleč 1  

Smilovy Hory 1  

Šebířov 2 2 

Podolí (sourozenci chodí do ZŠ v MV) 1  

Choustník (rodiče staví v MV) 1  

 

Ze současných 18 mimovožických děti jsou 2, které budou chodit pouze do února. Pak nastoupí 

Vožické děti, jejichž matky nastupují do práce. Ze zbývajících mimovožických dětí v MŠ je 14 

předškoláků, byly přijaté již v minulých letech. Letos nebylo přijaté žádné nové mimovožické děti. Je 

                                                           
2
 (zdroj: dle smluv s obcemi), 



pravděpodobné, že v příštím roce kapacitu školky naplní pouze vožické děti a z mimovožických 

zůstanou pouze 2  děti. 

Další část terénního šetření se zaměřila na ověření skutečnosti, kdy dochází k účelovému přehlášení 

trvalého pobytu dítěte nebo rodičů do obce, kde se MŠ nachází.3 Tato skutečnost se však potvrdila 

pouze v ojedinělých případech a nejedná se tak o stav, který lze hodnotit jako trend či masový jev. 

Nicméně při individuálních rozhovorech s některými rodiči, bylo právě jiné trvalé bydliště (než 

v Mladé Vožici) důvodem pro nepřijetí jejich dítěte do MŠ.  

 

Důvody pro rozšíření stávající MŠ 

Na základě výše uvedeného je možné sledovat dva základní trendy. Prvním je především skutečnost, 

že v následujících letech bude více než cca 220 dětí v předškolním věku v obvodu Mladé Vožice a 

které bude potřebovat umístit do předškolních zařízení. U určitého počtu dětí je pravděpodobné, že 

budou umístěny do MŠ v Táboře, nebo místech, kde jejich rodiče pracují. Počet takto umístěných dětí 

je problematické stanovit, nicméně pro potřeby dalšího textu je možné tento počet dětí odhadnout 

na cca 30 – 40. Při současné kapacitě MŠ v Mladé Vožici cca 116 dětí je tedy zřejmé, že stávající 

kapacity umožní umístit cca ½ dětí z celkového počtu (po odečtení dětí umístěných mimo obvod 

Mladé Vožice) se jich odhadem do MŠ nedostane cca 50.  

Druhým trendem, který je možno sledovat, je celkový vývoj salda migrace (poměr vystěhovalých a 

přistěhovalých obyvatel) do obcí v obvodu Mladé Vožice. Toto saldo se v posledních letech vyvíjí 

směrem k poklesu vystěhovalých obyvatel a naopak v posledním roce dochází ke kladnému saldu 

přistěhovalých obyvatel, z nichž část budou tvořit mladé rodiny. Z tohoto vyplývá, že kombinace obou 

trendů (neklesající porodnost a příliv nových obyvatel) budou minimálně udržovat stávající počet 

dětí, které budou mít zájem navštěvovat místní MŠ v Mladé Vožici.   

Dalším důležitým aspektem do budoucna bude skutečnost, že pokud děti navštěvují MŠ v místech, 

kde je i základní škola, je pro ně daleko přirozenější navštěvovat tuto základní školu a 

neupřednostňovat školu v jiném místě. Je všeobecně známým jevem, že když dítě navštěvuje MŠ, 

vytváří si sociální vazby s vrstevníky, patří do určité sociální skupiny v daném prostředí a je poté pro 

něj dalším přirozeným krokem tyto vazby nepřerušovat a naopak je dále rozvíjet. V případech kdy 

dítě již od předškolního vzdělávání navštěvuje např. MŠ v místě pracoviště rodičů, je poté přirozenou 

volbou rodičů ale i dítěte pokračovat v dalším vzdělávání v daném místě. V kontextu MŠ a ZŠ v Mladé 

Vožici to může tak do budoucna vyvolat situaci, kdy děti nebudou mít zájem navštěvovat místní ZŠ a 

budou upřednostňovat jiné školy. V širším kontextu se tak může narušit i přirozená vazba na místní 

komunity a do budoucna je vysoká pravděpodobnost, že tyto děti budou odcházet do jiných obcí, kde 

budou mít tyto vazby pevnější (vrstevníci) nebo budou vyhledávat podobné podmínky pro život jako 

ve větších městech, které si zvykli při docházce do školy.  

Posledním nepřímým důvodem pro rozšíření stávající kapacity MŠ v Mladé Vožici je i plánované nové 

Rozpočtové určení daní (RUD), které je v současné době deklarováno politickou reprezentací. Níže je 

                                                           
3
 Toto jsme do analýzy zařadili především z toho důvodu, že jsme vycházeli ze všeobecně známé situace, kdy vzhledem 

k omezené kapacitě MŠ jsou uplatňována různá kritéria pro přijímání dětí do MŠ mezi něž patří i kritérium trvalého bydliště 
v obci, kde MŠ zřízena. U většiny MŠ v ČR je toto kritérium vysoce bodově hodnoceno a je také tzv. kritériem eliminačním – 
tj. pokud dítě nemá trvalé bydliště v dané obci, je většinou nepřijato.  



uvedený příklad, jak budou nově financována školská zařízení, ale bude nutně záležet na dokončení 

procesu schvalování RUD Parlamentem ČR.  

Z nového návrhu RUD vyplývá, že Město Mladá Vožice dostane na každé dítě ve škole/školce  ročně 
do rozpočtu města 8.274 Kč. Což při celkovém počtu 572 dětí (škola i školka dohromady) činní 
4.732.728 Kč. Po odečtení stávajících nákladů na provoz školy a MŠ je možné predikovat výslednou 
částku pro hospodaření školy i mateřské školky.  
 

Návrh řešení 

Jedním z možných řešení by bylo zřízení třídy v budově zvláštní školy (majetek města Mladá Vožice), 

kterou nyní navštěvuje pouze 11 dětí. V budově jsou asi 4 třídy. V budově však není jídelna a zřejmě i 

sociální zařízení je pouze pro velké děti. Toto řešení by vyžadovalo investice, na které by musely 

sdružit prostředky obce v rámci Mikroregionu. 


